
D.D.S.	n. 1141/	2021

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

                                           Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

 Uffici del Genio Civile di Trapani

IL DIRIGENTE DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE   le norme sulla contabilità dello Stato;

VISTA    la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e ss. mm. ii.;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA   la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO  l'articolo 4 della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO  il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta

regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3

(tre);

VISTO  il D.D.G. n. 197 del 22.03.2020 che ha conferito all'Ing. Salvatore Caruso l'incarico alla struttura

dirigenziale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani dal 24.03.2020;

VISTA   la Legge Regionale 15.04.2021 n. 10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2021 – 2023" pubblicata sulla GURS n.17 del 21.04.2021;

VISTA  la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

2014 - 2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell’art. 1,

comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”;

VISTA  la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione

risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15

novembre 2016;

VISTO  il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presi-

dente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l’attuazione

degli inter- venti prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al

fine di  realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo

sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza

del territorio;

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per

lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree

d’intervento strategiche per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati

dettagliatamente gli interventi strategici, l’importo complessivo degli stessi e le risorse previste

per la loro attuazione;

VISTA  la Deliberazione di G. R. n. 303 del 21 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione

Siciliana– Interventi – Presa d'atto”;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017 "Patto per lo sviluppo della Sicilia

(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato "B"

alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016;



VISTA    la deliberazione della Giunta regionale n. 287 del 8 agosto 2019 che modifica la deliberazione

della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019 - Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud)

aggiornamento  dell'elenco  degli  interventi  contenuti  nel  documento  “Allegato  B”  alla

deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017, con il

quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 2017,

mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata;

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020. “FSC 2014/2020. Patto per lo

Sviluppo della Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli interventi della deliberazione della

Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Allegato B. Interventi di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal '103°Giro d'Italia 2020”, che assegna, fra

l’altro,  la  titolarità  dei  nuovi  interventi  al  Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato

regionale delle infrastrutture e della mobilità, tenuto conto del brevissimo tempo che precede lo

svolgimento del Giro d'Italia 2020.

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale n. 378 dell’11 settembre 2020. “FSC 2014/2020. Patto per

lo Sviluppo della Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli interventi della deliberazione

della  Giunta  regionale  n.  3  del  3  gennaio  2019.  Allegato  B.  Interventi  di  manutenzione

straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal '103°Giro d'Italia 2020”,

con la quale sono state apportate modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 3

settembre 2020.

VISTA  la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  424 del’30  settembre  2020,  “Deliberazione  della

Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020: FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della

Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli  interventi  della  deliberazione  della  Giunta

Regionale  n.  3  del  3  gennaio 2019.  Allegato B.  Interventi  di  manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza delle strade provinciali  percorse dal '103° Giro d'Italia 2020'. Ulteriore

modifica”;

VISTO  il capitolo in entrata n° 7768: ”assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati

con le  risorse del  Fondo di  Sviluppo  e  Coesione 2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di

riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria del Bilancio della Regione” -

codice finanziario E.4.02.01.01.001;

VISTO  il  progetto denominato:  Interventi  di  manutenzione straordinaria e  messa in sicurezza delle

strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio dell’ex prov. di Trapani),

trasmesso dall’Ufficio del  Genio Civile di  Trapani con nota  n.  139010 del  24.09.2020,  che

prevede lavori al lordo per l'importo di  € 120.485,97 di cui € 114.348,55 per lavori ed €

6.137,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e  €  59.514,03 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO  che  l'importo  a  disposizione  per  il  progetto  degli Interventi  di  manutenzione

straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020

- (Territorio dell’ex prov. di Trapani), trasmesso dall’Ufficio del Genio civile di Trapani con

nota n. 139010 del 24.09.2020, CIG  8446198714 CUP G77H20001060006 è di €

180.000,00;

VISTO  il  D.D.G. n°  707/2020 del  8-09-2020 che  approva  la  proposta  di  aggiudicazione  al  R.T.I.:

Co.Ger. s.r.l.(capogruppo) -  Geraci Giuseppe Costruzioni  s.r.l. -  Turlione Appalti  s.r.l. –

Duino Alberto  Giuseppe dei lavori di  Manutenzione  Straordinaria delle  Strade Provinciali

della Sicilia- Lotto 2- Provincia di Trapani - CIG 81358961C6;

VISTO   il contratto di Accordo Quadro Rep. n° 009 del 19-11-2020, stipulato tra la ditta Co.Ger. s.r.l.

con sede  in  Mussomeli  (CL),  via  Toscana  n°  4, P.  I.V.A.  n°  01515010856,  in  qualità  di

capogruppo  e  rappresentante  della R.T.I.:  Co.Ger.  s.r.l. (capogruppo)  -  Geraci  Giuseppe

Costruzioni s.r.l. - Turlione Appalti s.r.l. – Duino Alberto Giuseppe, giusta mandato collettivo

stipulato con atto notarile del 24 settembre 2020, registrato in Caltanissetta il 29 settembre 2020

Rep. 2315 IT dal notaio Gaspare Mazzara e il D.R.T., avendo offerto un ribasso d'asta del

34,2305% sui prezzi a base di gara per l'appalto dei lavori di Manutenzione Straordinaria delle

Strade Provinciali della Sicilia;

CONSIDERATO che il precitato accordo quadro prevede che i singoli interventi dovranno essere realizzati

sulla base di appositi Contratti Applicativi;

VISTO il D.D. n. 837 del 01 ottobre 2020 con il quale per il “progetto degli Interventi di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro



di Italia 2020 - (Territorio dell’ex prov. di Trapani) CIG: 8446198714 CUP:

G77H20001060006 , Cod. Caronte:SI_1_26263, è stata  accertata sul capitolo di entrata 7768,

la somma complessiva di euro € 180.000,00 per l'annualità 2020;

VISTO  il  D.D.  n° 1856/2020 del  30-11-2020 con il  quale il  Ragioniere Generale  della Regione ha

introdotto variazioni nello stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario della Regione

per l'esercizio finanziario 2020 introducendo sul capitolo di bilancio di spesa 672168

”Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con risorse del fondo sviluppo  e

coesione 2014/2020 per gli interventi prioritari di   riqualificazione e rifunzionalizzazione

della rete viaria secondaria” una variazione di cassa di + euro 1.333.731,50;

VISTO  il  D.D.G.  n°  1230/2020 del  15-12-2020 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT Arch.

Salvatore Lizzio ha finanziato il “progetto degli Interventi di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio

dell’ex prov. di Trapani) CIG: 8446198714 CUP: G77H20001060006, Cod.

Caronte:SI_1_26263, per  la somma complessiva di euro € 179.280,00 per l'annualità 2020.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

il certificato di regolare esecuzione del 7/04/2021 con il quale il RUP dei lavori, Geom. Antonino

Cruciata, certifica che il RTI ha ultimato regolarmente i lavori relativi al “progetto degli Interventi

di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro

di Italia 2020”;

il D.D.G. n.1167 del 3/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio

delega agli Ingegneri Capo del Genio Civile dell'isola la gestione e la spesa dei capitoli 684163,

684162 e 672168;

lo stato di avanzamento lavori SAL n.1 ed ultimo per i lavori eseguiti a tutto il 2 ottobre 2020 e il

relativo Certificato di pagamento n. 1 ed ultimo del 27 gennaio 2021, dell'importo di € 116.079,45

al netto dell'IVA da corrispondere al RTI .

il  contratto  applicativo,  sottoscritto  digitalmente  il  17  febbraio  2021  Repertorio  N.  2120 e

Registrato a Trapani il 18 febbraio 2021 al N. 211 Serie 3.

VISTE

VISTE

le fatture per lavori relativi al 1° ed ultimo SAL: dell’ impresa Duino Alberto Giuseppe n.  9/PA

del 18 marzo 2021 di  € 14.161,69, compreso il 22% di IVA, registrata  al protocollo n.62642 del

15/04/2021  di  quest’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani,  dell’  impresa  Geraci  Giuseppe

Costruzioni s.r.l. n.  10-PA-2021 del  18 marzo 2021 di  € 42.485,10,  compreso il  22% di IVA,

registrata  al protocollo n.62659 del 15/04/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Trapani, dell’

impresa Co.Ger. s.r.l.  n. 11-PA-2021 del 18 marzo 2021 di € 70.808,46, compreso il 22% di IVA,

registrata al protocollo n.62661 del 15/04/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Trapani, dell’

impresa Turlione Appalti s.r.l. n. 2PA/2021 del 29 marzo 2021 di € 14.161,69, compreso il 22% di

IVA, registrata  al protocollo n.62672 del 15/04/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Trapani;

le fatture per oneri di discarica dell’ impresa Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. n. 12-PA-2021 del

20 maggio 2021 di  € 2.232,70,  compreso il 22% di  IVA, registrata   al  protocollo n.84937 del

21/05/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Trapani e dell’ impresa  Co.Ger. s.r.l.   n.  15-PA-

2021 del 20 maggio 2021 di € 2.756,71, compreso il 22% di IVA, registrata al protocollo n.84960

del 21/05/2021 di quest’Ufficio del Genio Civile di Trapani;

VISTO

VISTO

 il certificato di regolarità contributiva dell’INAIL, protocollo N.  INAIL_28307852 dell'impresa

Co.Ger.  s.r.l. (capogruppo)  -  protocollo  N.  INAIL_28442481, dell'impresa  Geraci  Giuseppe

Costruzioni  s.r.l. -  protocollo  N.  INAIL_27806344, dell'impresa  Turlione  Appalti  s.r.l. –

protocollo  N.  INAIL_27164284, dell'impresa  Duino  Alberto  Giuseppe -  protocollo  N.

INAIL_28768845 della società consortile TRAPANI STRADE s.r.l. ;

che le verifiche ai sensi dell'art.48-bis, del D.P.R. n.602/1973,  sono sospese dal Decreto Legge

n.73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.106/2021,  fino al 31 agosto 2021;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Tecnico, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente

vincolante, dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto al R.T.I.: Co.Ger. s.r.l. (capogruppo)

- Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. - Turlione Appalti s.r.l. – Duino Alberto Giuseppe,  oggi

società consortile TRAPANI STRADE s.r.l., per lavori eseguiti nell'anno 2020;

CONSIDERATO che il  D.D.S. n.594/2021 del 13 maggio 2021 non prevedeva il pagamento delle fatture

relative al conferimento a discarica, inoltre non è stato trasmesso alla ragioneria;

RITENUTO  che è necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento dell'importo di €  120.166,13,

esigibile  nell'esercizio  finanziario  2021  con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  672168,  per

effettuare  il  pagamento  in  favore  del R.T.I.:  Co.Ger.  s.r.l. (capogruppo)  -  Geraci  Giuseppe



Costruzioni s.r.l. -  Turlione Appalti  s.r.l. –  Duino Alberto Giuseppe  oggi  società consortile

TRAPANI STRADE s.r.l.;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 di annullare il D.D.S. n.594/2021 del 13 maggio 2021 e sostituirlo con il presente;

Art. 2 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è

liquidato ed autorizzato il pagamento, sull'impegno 5/2020 assunto con il D.D.G. n. 1230 del 15/12/2020 sul

capitolo  672168 con codice  gestionale U.2.02.01.09.012 delle  n.6 seguenti  fatture: dell’ impresa  Duino

Alberto Giuseppe  (codice fiscale DNULRT71S03A743J partita IVA 01127120762)  n.  9/PA del 18 marzo

2021, di € 11.607,94 oltre € 2.553,75 di IVA;  dell’ impresa Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. (partita IVA

01534310857) n. 10-PA-2021 del 18 marzo 2021, di € 34.823,85 oltre € 7.661,25 di IVA per lavori e n. 12-

PA-2021 del 20 maggio 2021, di € 1.830,08 oltre € 402,62 di IVA per oneri di discarica;  dell'  impresa

Co.Ger. s.r.l. (partita IVA 01515010856) n. 11-PA-2021 del 18 marzo 2021, di € 58.039,72 oltre € 12.768,74

di IVA per lavori e n.  15-PA-2021 del 20 maggio 2021, di € 2.259,60 oltre € 497,11 di IVA per oneri di

discarica;  dell’ impresa Turlione Appalti s.r.l. (partita IVA 01946700760) n. 2PA/2021 del 29 marzo 2021,

di  € 11.607,94 oltre € 2.553,75 di IVA, relative al  primo ed ultimo SAL ed ai costi di  conferimento in

discarica del progetto con CIG: 8446198714, con il versamento dell'IVA, esposta nelle n. 6 fatture, sul conto

c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, con accredito dell'imponibile, riportato nelle

suddette n. 6 fatture, sul conto corrente con IBAN : IT76H0306916600100000062609, intestato alla società

consortile  TRAPANI STRADE s.r.l., con sede legale a Mussomeli (CL) viale dei Normanni n.7/c, partita

IVA 02079440851,  giusta comunicazione da parte del RTI aggiudicatario citato in premessa,  per i lavori

regolarmente svolti a favore del Dipartimento Regionale Tecnico, per il quale si provvederà nell’esercizio

finanziario in corso anno 2021, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della

L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a

pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9

della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture

e Mobilità per la registrazione.

Trapani, 24/08/2021

L’Ingegnere Capo 

               Ing. Salvatore Caruso


		2021-08-24T09:01:38+0200
	SALVATORE CARUSO




